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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shayrtues | Prokurimit ¢OSHP) Rruga “MIGIENT (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-1€. Prishting, Kosovd
Tel+ 283 38 212 309 comuil: oshpi@rks-goy.net
PSH. nr. 707/22

Pancli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), n& pérbérje
nga panelisti individual, Agon Ramadani - Kryetar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar
nga grupi i Operatorit Ekonomik (GOE) n.sh “Ambulanca Veterinare Indriti”&“Ambulanca dhe
Farmacia Veterinare Goni”, me seli né Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Trajtimi e qenéve endacak” me nr. t& prokurimit: 613-22-1 1339-2-3-6 iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal Lipjan, me datén 20.02.2023, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet, si e pa bazuar ankesa e parashtruar nga grupi i Operatorit Ekonomik n.sh
“Ambulanca Veterinare Indriti”&“Ambulanca dhe Farmacia Veterinare Goni”, me seli né Ferizaj,
e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 29.11.2022 (me numér protokolli 707/2022)
pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Trajtimi e genéve endacak™ me nr. t& prokurimit: 613-22-
11339-2-3-6 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal Lipjan, ndérsa mbetet
né fuqi Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénie té kontratés pér kété aktivitet
té prokurimit.

[11. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t€ OSHP, pér gjitha veprimet
¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, i pérshkruar si né paragrafin paraprak t&
dispozitivit t& kétij vendimi. N& t& kundértén, OSHP ka t& drejté (&€ ndérmarr masa ndaj AK pér
mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik t&€ Kosovés (versioni i konsoliduar).
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V. Me qené se ankesa e grupit (& Operatoréve Ekonomik n.sh “Ambulanca Veterinare
Indriti”&“Ambulanca dhe Farmacia Veterinare Goni”, me seli né Ferizaj, i refuzohet si e pa
bazuar, i behet konfiskimi i depozités dhe kéto miete kalojné né Buxhetine Republikés s& Kosoves.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 21.11.2022, Komuna e Lipjanit , n€ cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar B58
Njoftimin pér dhénie & kontratés pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Trajtimi e genéve
endacak” me nr. t& prokurimit: 613-22-1 1339-2-3-6,ku &shté rekomanduar pér kontraté OE
" Ambulanca Veterinare Drenas” me seli né Gllogoc.

Me daté 22.11.2022,grupi i Operatoreve Fkonomik n.sh “Ambulanca Veterinare
Indriti”&“Ambulanca dhe Farmacia Veterinare Goni”, ka parashtruar kérkese pér rishqyrtim pran
AK- Komuna Lipjan, me datg 23.11.2022, e ka refuzuar si t& pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim
dhe e ka vértetuar njoftimin mbi vendimin e datés 21 11.2022 t& Autoritetit Kontraktues Komuna
Lipjan.

Me datén 29.11.2022 grupi i Operatoréve Ekonomik n.sh “Ambulanca Veterinare
[ndriti* & “Ambulanca dhe Farmacia Veterinare Goni”, ka parashtruar ankesé né OSHP-€, me
numér 18 protokollit 707/2022, kundér njoftimit pér dhénie & kontratés t& Autoritetit Kontraktues
lidhur me aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé Sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré € hapur, lloji i kontratés: shérbime; viera e
parashikuar e kontratgs: 9,900.00 €.

Ankesa e OF éshté ushiruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kund&r ¢do ven%iimi &
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prangé OSHP. Megqé OF ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thot& se veprimet e t& njjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t&é Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé& & cituara dhe ¢ njéjta bie nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
105, t& LPP.

Raporti i ekspertit shqyrtues Eshté pranuar nga t& dyja palét me ¢’rast OE &shté pajtuar me
mendimin e eksperit shqyrtues, ndérsa AK Kuvendi Komunal Lipjan nuk &shté pajtuar me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

~ Vlerésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet ¢ pérshkruara si mg sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vler€sues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré g€ i nj&jti né kuptim t8 nenit 113 € Ligjit t€ cituar, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit




t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 12.12.2022, eksperti i jashtém shqyrtues ka dorézuar
Raportin e vierésimit me rekomandimet si n€ vijim:

- ankesa grupit t& Operatoréve Ekonomik n.sh “Ambulanca Veterinare Indriti”&“Ambulanca
dhe Farmacia Veterinare Goni” t& aprovohet si e bazuar.

- t& anulohet B58 Njoftimi mbi Vendimin e AK-s& pér aktivitetin e prokurimit t& lart€ cekur dhe
lénda t& kthehet né rivlerésim.

-Seanca dégjimore-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanica dégjimore me palg, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s€ OSHP, pérderisa
pretendimet ¢ paléve, provat, parashtresat ¢ tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t€

dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

Vierésimi i ekspertit shqyrtues lidhur me pretendimin

Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin e bashkangjitur nga OE ankues dhe até te
lendes se aktivitetit ne fjale konsideron se pretendimi ankimor i ankuesit &shté i bazuar. OE,
ankuesi ka dorézuar nje marréveshje valide dhe nje aneks marréveshje pér shfrytézim te eskavatorit
nga njé biznes individual se bashku me déshmité pércjellése (faturén e blerjes) dhe foto sipas
kérkesave te DT pérkatésisht FDT-se.

Eksperti konsideron se arsyetimi i AK sipas te cilit OF ne kérkesén pér sqarime nuk ka ofruar
déshmité e kérkuara sipas kérkesés ne fjale pérkatésisht se sqarimet ¢ dhéna nuk pérmbushin
kérkesat ¢ AK lidhur me kete pjese me aludimin se i njéjti ka ofruar njé marréveshje angazhimi te
eskavatorit pér nje aktivitet tjetér prokurimi &shté i pa géndruesh&m sepse fillimisht nj& kérkesé e
tille nuk &sht& specifikuar ne DT pérkatésisht ne FDT e po ashtu nga aneksi i marréveshjes pér
kryerjen e shérbimeve te groposjes pérkatésisht shfrytézimin e automijetit shihet garte se éshté e
pa kufizuar pér te gjitha komunat e Kosovés, dhe vlen pér te gjitha rastet dhe sipas nevojave
/kérkesave te porositésit ( OE ankues ne rastin konkret).

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q&
ankesa ¢ OF ankues & aprovohet si e bazuar, t& anulohet njoftimi pér dhénie t& kontratés dhe
rekomandon qé l&nda té kthehet né rivierésim.




- Konstatimet e Panelit shgyrtues—

Paneli shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin e bashkangjitur nga OE ankues dhe até €
lendes se aktivitetit ne fjalg, raportit t& ekspertit t& jashtém shqyrtues, vieréson se pretendimi
ankimor i OF ankues nuk &shté i géndruesh&m, pér faktin se dokumentacioni i ofruar né& sqarimet
shtesé 8shté ofruar pas hapjes sé ofertave dhe jo sé bashku me ofertén.

Si ¢éshtje kyge pércaktuese qé ka sjellur deri tek vendimmarrja sikurse n€ dispozitiv t& kétij
vendimi ka gené eliminimi i OE ankues mbi bazén e dokumentacionit t& dorézuar né ankesé, PSH
konstaton se né k&t rast si pjesé e kritereve kualifikuese ka qené edhe kérkesa si né vijim:

111.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional:

Operatori Fkonomik duhet te posedoje mjete, stabilimetet dhe pajisjet teknike qe jané te
domosdoshme pér realizimin e projektit. Paisjet dhe mekanizimi i obligueshém sipas tabelés ne
Aneksin 6 te DT.

Ndérsa déshmia € kérkuar dokumentare lidhur me kété kérkes€ ka gené:

Deklaratat unike doganore ose kontrata fatura e blerjes pér automjetet ge nuk regjistrohen dhe
Librezat e garkullimit pér automjetet qe regjistrohen. Ne rastet kur OF ka mareveshje per
shfiytezimin, OF duhet te dorezoj edhe marreveshjen per shfrytezim.

Lidhur me kété, OF ankues né ofertén e tij ka paragitur njé kontrat€ pér groposjen e qeneve, e
datés 09.10.2019, q& né pérmbajtén e saj si léndé e késaj kontrate palét lidhin marréveshje g€ kryesi
i punimeve t& b&jé groposjen dhe mbulimin dhe t& geneve, sipas kérkesave t& porositésit né vendin
gé cakton Drejtoria e Bujgésisé né Komunén e Ferizajit,

Andaj duke u bazuar né dokumentacionin e dorzuar né ofertén e tij, PSH konstaton se OE nuk ka
paraqitur asnjé té dhéng apo déshmi ng ofertén e tij q& déshmon p&rmbushjen e kriterit/kérkesés s€
lartpérmendur, pérkatésisht lidhur me pajisjet sipas aneksit 6, konkretisht eskavatorin, lidhur pér
t& cilin né kontratén e paraqitur nuk éshtg evidentuar asnjé ¢ dhéné qé saktésojné apo tregojné
pérmbushjen ¢ ofertés lidhur me DUD-in, kontrata apo fatura e bletjes, e as né rastet kur OE ka
matréveshje pér shfrytézimin, né két& marréveshje t& dorézuar né kété oferté nuk &shté evidentuar
asnjé e dhéné lidhur me kété pajisje (eskavatorin).

Duke gené se kriteri i lartpérmendur ka qen€ kriter kualifikues, PSH konstaton se né kété rast OE
ankues nuk ka paragitur déshmi t& kérkuara nga AK, andaj edhe pse i nj&jti ka paragitur
dokumentacionin e plot&suar me ndryshime & kontratés bazg, PSH konstaton se kéto dokumente
nuk mund t& merren pér bazé pér shkakun se né kété rast konsiderohen si ndryshim material i
ofertés, andaj PSH vieréson se me gené se né lidhje me eskavatorin kané munguar déshmité n&
oferté, dorézimi i tyre né faza t& mévonshme &shté { papranuesh&m, késhtu q& oferta ¢ OF ankues
klasifikohet si e papérgjegjshme.

Sipas Nenit 56 t& LPP, nj& OE do t& konsiderohet i kualifikuar pér pjesémarrje n€ aktivitet t&




prokurimit nése:

a. Njé OF vérteton 1é jeté i pérshtatshém sipas nenit 65 té LPP-sé duke ofruar déshmi té
kérkuara nga autoriteti kontraktues dhe

b. Njé OF i tillé, né rast qé AK ka pércaktuar kérkesa minimale pér kualifikim, pérmbush
kérkesat e tilla dhe e déshmon até duke ofiuar déshmi té kérkuara nga autoriteti kontraktues

né perputhshméri me nenet 64 deri né 69 té LPP-sé.

Andaj, paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore
t& OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit dhe shoshitjes s€
provave né térési konstaton se ankesa e GOE ankues, n.sh“Ambulanca Veterinare
Indriti”&<“Ambulanca dhe Farmacia Veterinare Goni klasifikohet si e pa bazuar pér faktin se
dokumentacioni i kérkuar né DT dhe NJK nuk &shté paragitur fare né ofertén e OE ankues, k&shtu
qé rrjedhimisht t& gjeturat e ekspertit kan& gen€ t€ papranueshme pér faktin se sikur t& merreshin
né konsideraté dokumentet e plotésuara pas ofertimit, kjo do t€ binte ndesh pérveg tjerash edhe me
tiparet themelore t& LPP-s&, qé jan€ diskriminimi, trajtimi i barabarté, e poashtu me konsistencén
e vendimeve t& bordit aktual ku si objekt shqyrtimi ka gené situata e njejté (n€ rastet kur nuk jané
dorézuar dokumentacioni fare rrjedhimisht ka qené e pamundur € aplikohet neni 72 i LPP-sg).

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t€ LPP-s& vendosi si né dispozitv
t& kétij vendimi.
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KIiESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkes&padi ka t€ drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

I1x]1 AK Komuna Lipjan

1x1 GOE n.sh “Ambulanca Veterinare Indriti”&“Ambulanca dhe Farmacia Veterinare Goni”, me
seli né Ferizaj

1x1 Arkivés sé OSHP-sg&;

1x1 Pér publikim ng& ueb- faqe t&€ OSHP-sé.



